
 

 
 

EXMO. SR.  DR.  JUIZ DE DIREITO DA 4 ª  VARA EMPRESARIAL DO 

FORO CENTRAL DA COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DO RIO DE 

JANEIRO  

 

 

 

Processo nº  0022066-39 .2018 .8 .19 .0001  

 

 

   A  ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL da recuperação jud ic ia l  da  

empresa  RECICLYN COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE METAIS LTDA.  

dev idamente  nomeada  por  e s te  d .  Ju ízo ,  vem a  ínc l i t a  presença  de  V .  Exa . ,  

com fu lc ro  na  sentença  de  encerramento de  f l s .  3 .605/3 .606 ,  em 

cumpr imento  ao  a r t igo  63 ,  I I I  da  Le i  nº  11 .101/2005  apresenta r  o  presente :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE ENCERRAMENTO DA 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 

 

T
JR

J 
C

A
P

 E
M

P
04

 2
02

11
45

82
49

6 
29

/0
7/

21
 1

9:
42

:3
41

39
32

3 
P

R
O

G
E

R
-V

IR
T

U
A

L

3790



 

 
 

 

-I -  

 

1 .  A f im de confe r i r  aos  c redores  e  in te ressados  uma  ma ior  fac i l idade 

e  t ransparênc ia  a  Admin i s t ração Jud ic i a l  apresenta  aba ixo  quadro  s inté t ico 

com as  in formações  re l a t ivas  à s  da ta s  dos  pr inc ipa i s  a tos  ocorr idos  na  

presente  recuperação  jud ic i a l :  

 

Cronograma Processual 

Processo nº: 0022066-39.2018.8.19.0001 

Recuperanda: Reciclyn Comercio e Industria de Metais Ltda. 

Data Evento Lei 11.101/05 

30/01/2018 Ajuizamento do pedido de recuperação   

19/02/2018 Deferimento do pedido de recuperação 
art. 52, I, II, III, IV e 
V e §1º 

05/03/2018 Publicação do deferimento no D.O.   

15/03/2018 Publicação do 1º Edital do devedor art. 52, §1º 

30/03/2018 
Fim do prazo para apresentar habilitações e 
divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º 
Edital) 

art. 7º, §1º 

29/05/2018 
Apresentação do Plano de Recuperação ao Juízo 
(60 dias após publicação do deferimento da 
recuperação) 

art. 53 

05/07/2018 
Publicação de aviso sobre o recebimento do PRJ no 
D.O. 

art. 53, § Único 

04/08/2018 
Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 
dias após a publicação do 2º Edital ou 30 dias após 
a publicação do aviso de recebimento do PRJ) 

art. 53, § Único e art. 
55, § Único 

05/07/2018 
Publicação do Edital pelo AJ - 2º Edital (45 dias 
após apresentação de habilitações/divergências) 

art. 7º, §2º 

15/07/2018 
Fim do prazo para apresentar impugnações ao 
Juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

art. 8º 

09/11/2018 
Publicação do Edital de convocação para votação 
do PRJ - AGC (15 dias de antecedência da 
realização da AGC) 

art. 36 

30/11/2018 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

18/12/2018 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores art. 36, I 

DADOS RELEVANTES DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3791



 

 
 

19/07/2018 
Prazo limite para votação do PRJ em AGC (150 dias 
após do deferimento da recuperação) 

art. 56, §1º 

13/12/2018 Sentença de homologação do PRJ art. 58 

04/02/2019 
Publicação de aviso aos credores sobre a 
homologação do PRJ 

 

04/02/2021 
Fim do prazo de recuperação judicial, se cumpridas 
todas as obrigações previstas no PRJ (2 anos após a 
concessão da recuperação judicial) 

art. 61 

*A con t agem dos  p razos  deve  observa r  a  r eg r a  p r ev i s t a  na  dec i s ão  de  f l s .  

250/253 ,  i t em XII .  

 

 

 

 

2 .  A presente  recuperação  jud ic i a l ,  encerrada  a t ravés  da  sentença  de  

f l s .  3 .605/3 .606 ,  da tada  de  30/06/2021,  t eve  por  ob je to  o  soergu imento  da  

soc i edade  Rec ic lyn  Comérc io  e  Indúst r i a  de  Meta i s  Ltda . ,  que  de  acordo 

com a  in ic ia l ,  fo i  const i tu ída  em 14/02/2007,  exp lorando o  ramo da  

fabr i cação  de  cabos e  f ios  e lé t r i cos ,  bem como o  comérc io e  indúst r ia  de  

fe r ragens  e  fe r ramentas  em gera l ,  p rodutos  s ide rú rg icos  e  meta lúrg icos  e tc .  

 

3 .  Em 2010 ,  a  Recuperanda ,  nos  te rmos da  in i c i a l ,  ampl iou  seu 

potenc ia l  de  comerc i a l i zação ,  produção  e  desenvo lv imento  de  se rv iços  e  

produtos  d i fe renc iados ,  t a i s  como os  e lementos  de  cobre  e  l i ga  de  a lumín io 

em pas t i lha ,  vendidos  p a ra  a  indúst r ia ,  tornando a  Recuperanda a  l íde r  no 

se tor  de  rec ic lagem e  comerc ia l ização  de  suca ta  de  a lumín io  e  mate r ia i s  não 

fe r rosos .  

 

4 .  Contudo,  a  Recuperanda  em função  do d i f í c i l  cenár io  econômico  

bras i l e i ro  e  mundia l ,  em con junto  com a  g rande  va r iação  cambia l ,  a  pe rda  

econômica  de  pa r te  de  sua  c l i en te la ,  bem como o  ingresso  de  concorrênc ia  

preda tór ia  de  empresas  ch ineses  no  se tor ,  ident i f icou  como ún ica  

poss ib i l idade  de  soergu imento  a  d i s t r ibu ição  da  presente  recuperação 

jud ic i a l .  

RESUMO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL  

3792



 

 
 

5 .  A presente  recuperação  jud ic i a l  fo i  d i s t r ibu ída  no  d ia  30/01/2018,  

t endo s ido de fe r ido  o  seu  processamento ,  após  pa rece r  favoráve l  do 

Min i s té r io  Públ i co  ( f l s .  231/240) ,  e  no  d ia  19/02/2018 ,  conforme dec i são 

de fe r i tór ia  de  f l s .  250/523.  

 

6 .  De acordo com a  1 ª  re l ação de  c redores  ap resentada  pe la  

Recuperanda  à s  f l s .  112/116 ,  o  pass ivo  concursa l  pe r faz ia  o  to ta l  de  R$ 

50 .707 .927 ,09  (c inquenta  mi lhões  e  se tecentos  e  se te  mi l  e  novecentos  e  

v in te  e  se te  rea i s  e  nove  centavos) ,  composto  por  16  (dezesse i s )  c redores 

das  C la sses  I  e  I I I ,  as s im d i sc r iminados :  

 

RELAÇÃO DE CREDORES APRESENTADA ÀS  FLS.  1 12/116  

CLASSE VALOR DO PASSIVO  Nº  CREDORES 

I R$  42 .603 , 14  4  

I II  R$  50 .655 .323 ,95  12  

TOTAL R$  50 .697 .927 ,09  16  

 

7 .  Após o  encerramento  da  fa se  admini s t ra t iva  de  ve r i f i cação  dos  

c réd i tos ,  a  A . J .  apresentou  a  re lação  de  c redores  conso l idada  conforme as  

apurações  rea l i zadas e ,  cons iderando que  a  recuperanda  apresentou  o  P lano 

de  Recuperação  Jud ic i a l  à s  f l s .  747/816  do  processo  pr inc ipa l ,  fo i  pub l i cado 

no  d ia  05/07/2018 o  ed i ta l  e  o  av i so prev i s tos  n os  a r t i gos  7 ,  §2º  e  53 ,  

pa rágra fo  ún ico  da  Le i  nº  11 .101/2005,  t endo s ido  apresentada  objeção  ao 

p lano  pe lo c redor  A lu tech A lumín io  Tecno log ia  Ltda  ( f l s .  1 .185/1.187) .  

 

8 .  Em razão des ta  objeção ,  e s te  d .  Ju ízo de te rminou a  rea l i zação da  

Assemble i a  Gera l  de  Cr edores  nos  d i a s  30/11/2018 ,  em pr imei ra  

convocação,  e  18/12/2018 ,  em segunda  convocação ,  tendo o ed i ta l  

convoca tór io  s ido  pub l i cado  no  d ia  09/11/2018 ,  nos  te rmos do  a r t i go  36  e  

3793



 

 
 

56  da  Le i  nº  11 .101/2005 ,  conforme o  requer ido  pe la  Admin i s t ração 

Jud ic ia l .  

 

9 .  No d ia  30/11/2018,  fo i  rea l i zada  a  a ssemble ia ,  não tendo s ido  

ins ta l ada  em razão  de  não  te r  s ido  a l cançado o  quórum prev i s to  no  a r t i go 

37 ,  §2º ,  da  Le i  nº  11 .101/2005,  conforme a ta  apresentada  pe la  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  à s  f l s .  1 .461/1 .464 .  

 

10 .  Em decorrênc ia  d a  des i s tênc ia  da  ob jeção  mani fe s tada  pe la  credora  

A lu tech  à s  f l s .  1 .443/1.444,  e s te  d .  Ju ízo  homologou o  P lano de  

Recuperação  Jud ic ia l ,  a t ravés  da  dec i são  de  f l s .  1 .469 ,  profe r ida  em 

13/12/2018  e  pub l icado  em 04/02/2019  por  me io  do  edi ta l  pub l i cado  no  

Diá r io  de  Jus t i ça  E le t rôn ico  ( f l s .  1 .484) ,  que  t rans i tou  em ju lgado ante  a  não 

in te rpos ição  de  qua lquer  recurso .  

 

11 .  O re fe r ido  edi ta l  também fo i  pub l icado  nos  d i a s  05  e  06  de  

fevere i ro  no  Jorna l  Me ia -Hora .  

 

12 .  A despe i to  da  pub l i cação  do  av i so  aos  c redores  e  buscan do 

confe r i r  máx ima  pub l i c idade  e  t ransparênc ia  aos  c redores  em re l ação  à  

homologação  do  p lano ,  bem como em re l ação  à s  prov idênc ia s  a  se rem 

adotadas  pe los  c redores  pa ra  o  recebimento  dos  seus  c rédi tos ,  de  modo a  

confe r i r  ma ior  e fe t iv idade  à  fa se  de  cumpr ime nto  do  P .R. J . ,  a  A . J .  env iou ,  

no  d ia  06/08/2019 ,  ca r ta s  aos  c redores  l i s t ados ,  pres tando ta i s  in formações 

e  os  me ios  de  comunicação  a  se rem cons iderados .  

 

13 .  Após o  per íodo de  ca rênc ia  prev i s to  no  P lano  de  Recuperação 

Jud ic ia l ,  a  Recuperanda passou  a  da r  cump r imento  à s  obr igações  ne le  

constantes ,  sendo acompanhada  e  f i sca l izada  mensa lmente  por  e s ta  

Admin i s t ração  Jud ic i a l .  

 

14 .  Certo  é  que ,  t ranscorr ido  o  prazo  de  superv i são  jud ic i a l ,  a  

3794



 

 
 

Admin i s t ração  Jud ic i a l  ve r i f icou  o  e fe t ivo  cumpr imento  das  obr igações ,  não 

tendo not í c i a  por  pa r te  dos  c redores  quanto a  eventua l  inad implemento,  

razão  pe la  qua l  apresentou ,  à s  f l s .  3 .536/3 .542 ,  man i fe s tação  no  sent ido  de  

in t imar  a  Recuperand a  pa ra  se  man i fe s ta r  ace rca  do  encerramento  da  

presente  recuperação  jud ic i a l .  

 

15 .  Devidamente  in t imada ,  em f l s .  3 .577/3 .584 ,  a  Recuperanda  

apresentou  sua  man i fe s tação  em consonânc ia  com a  man i fe s tação  da  

Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  requerendo ,  an te  o  t ranscurso  do  prazo  de  

superv i são  jud ic ia l ,  o  encerramento  da  presente  recuperação  jud ic i a l .  

 

16 .  Por  sua  vez ,  o  Min is té r io  Púb l ico  à s  f l s .  3 .596/3 .598  apresentou  

pa rece r  in formando que não se  opunha  ao  encerramento  da  recuperação 

jud ic i a l .  

 

17 .  Diante  d i sso ,  no d ia  08/06/2021 ,  e s te  d .  Ju ízo  em a tenção à  

man i fe s tação  des ta  Admin i s t ração  Jud ic i a l ,  da  Recuperanda ,  bem como o 

pa rece r  favoráve l  do  Min i s té r io  Púb l i co ,  dec re tou  o  encerramento  da  

presente  recuperação  jud ic i a l  ( f l s .  3 .605/3 .606 ) ,  de te rminando :  

 

 

 

 

 

 

 

3795



 

 
 

 

 

 

18 .  Para  e fe i to  de  demonst ração do cumprimento  do  P .R . J . ,  re lembra  a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  que  o  PRJ  aprovad o prev iu  a s  seguin tes  formas  de  

pagamento:  

 

Classe  
Cláusu la  do 

PRJ  
Deságio  Carênc ia  

Prazo 
máximo para  
qu i tação  do 

c réd i to  

I  8 . 1  -  6  meses *  Até  12  meses*  

I I I  8 . 2  55% 12  meses*  
Até  120  
meses*  

 

19 .  Conforme já  in formado ante r iormente ,  b uscando confe r i r  máx ima  

pub l i c idade  à  dec i são  concess iva  e  à s  med idas  a  se rem adotadas  pe los 

c redores  pa ra  o  receb imento  dos  seus  c réd i tos ,  a  A . J .  requereu ,  à s  f l s .  

1475/1476 ,  a  pub l i cação  de  av i so  aos  c redores  em jorna l  de  g rande 

c i rcu lação  e  no  Diár io  de  Jus t i ça  Ele t rôn ico  -  DJE,  o  que  fo i  de fe r ido  por 

e s te  d .  Ju ízo ,  tendo o  av i so  s ido pub l icado  em 04/02/2019  no  DJE e  na  

ed ição  do  Jorna l  Me ia  Hora  dos  d ia s  05  e  6  de  fevere i ro  de  2019 .  

 

20 .  Não obstante  ta i s  pub l i cações ,  a  A. J .  t ambém enviou  car ta  aos  

c redores ,  em 06/08/2019  (encamin hada pa ra  os  endereços  fornec idos  pe la  

recuperanda ) ,  in formando aos  mesmos a  homologação  do  P .R . J .  e  a s  

prov idênc ia s  a  se rem adotadas  pa ra  o  receb imento dos seus  c réd i tos ,  

buscando confe r i r  ma i s  e fe t iv idade  à  fa se  de  cumpr imento do  P .R . J .  

 

21 .  Passado o  prazo  de  ca rênc ia  de  6  meses ,  a  Recuperanda in ic iou  os  

pagamentos  dos  c redores  t raba lh i s ta s ,  sendo ce r to  que  a tua lmente  todos  os  

c redores  l i s t ados  j á  t i ve ram seus  c réd i tos  qu i tados  (Doc.  nº  01 ) ,  conforme 

se  ve r i f ica  aba ixo :  

 

RELATÓRIO DA EXECUÇÃO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO 

JUDICIAL APROVADO  

3796



 

 
 

CREDOR CRÉDITO LISTADO  STATUS 

Car los  A lbe r to  Vi e i r a  
Cardoso  

R$  18 .000 ,00  QUITADO 

Frank  Fer r e i r a  de  Souza  R$  1 .603 ,14  QUITADO 

Mike  J ef e r son  Carva lho  
L ima 

R$  13 .000 ,00  QUITADO 

Pau lo  V i to r  Cos t a  L ima  R$  13 .075 ,22  QUITADO 

 

22 .  Em re l ação aos  c redores  qu i rogra fá r ios ,  a  Recuperanda in ic iou  o 

pagamento  dos  re fer idos  c redores  a  par t i r  do  encerramento  do  per íodo de  

ca rênc ia  e  l evando -se  em conta  a s  da ta s  em que  recebeu  a  in formação  dos 

dados  bancár ios  dos  c redores ,  nos  te rmos da  C láusu la  8 .2  e  12 .2  do P lano,  

reg i s t rando-se  que  o P .R . J .  p revê  o  pagamen to  em a té  120  meses .  

 

23 .  Neste  sent ido ,  in forma  a  Admin i s t ração Jud ic ia l  que ,  todos os  12  

c redores  l i s t ados ,  j á  e s tão  recebendo seus  c réd i tos ,  de  modo que  a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  s in te t i za  aba ixo  o  pagamento dos  c redores  

qu i rogra fá r ios  rea l izados  a té  a  prese nte  da ta  (Doc.  nº  02 ) :  

 

CREDOR 
CRÉDITO 
LISTADO 

VALOR RECEBER 
COM DESÁGIO 

(45%) * 

VALOR PAGO 
ATÉ A 

PRESENTE 
DATA 

Alu t ech  A lum 
Tecno log i a  L tda  

R$  13 .956 .683 ,87  R$  6 .280 .507 ,74  R$  2 .258 .310 ,36   

Cap iuba  
Impor t ador a ,  
Expor t ador a  e  
Comérc io  L tda .  

R$  980 .500 ,00  R$  441 .225 ,00  R$  67 .321 ,27  

CMES Comérc io  de  
Metá i s  e  Log í s t i c a  
do  Es t ado  do  
Esp í r i to  San to  Ltda .  

R$  6 .174 .959 ,00  R$  2 .778 .731 ,55  R$  423 .992 ,33  

CMMG Comérc io  de  
Meta i s  L tda .  

R$  4 .838 .400 ,00  R$  2 .177 .280 ,00  R$  332 .219 ,95  

CMSP Comérc io  de  
Meta i s  L tda .  

R$  3 .066 .675 ,09  R$  1 .380 .003 ,79  R$  210 .567 ,68  

Companh i a  Feder a l  
de  Fund i ção  

R$  956 .190 ,00  R$  430 .285 ,50  R$  65 .655 ,05  

Guar an t ã  Comérc io  
de  Meta i s  Não 

R$  2 .696 .882 ,50  R$  1 .213 .597 ,13  R$  174 .850 ,43  

3797



 

 
 

Fer rosos  L tda .   

Mex t r a  Engenhar i a  
Ex t r a t i v i s t a  de  
Meta i s  E i r e l i  

R$  1 .545 .779 ,60  R$  695 .600 ,82  R$  100 .219 ,51  

Newpet  Indús t r i a  e  
Comerc io  de  
P l á s t i cos  

R$  845 .021 ,51  R$  380 .259 ,68  R$  58 .021 ,86  

PPX Indús t r i a  e  
Comérc io  de  
A lumín io  L tda .  

R$  3 .343 .839 ,98  R$  1 .504 .727 ,99  R$  229 .598 ,70  

R io  Rec ib r ás  
Comérc io  de  Meta i s  
Rec i c l áve i s  L tda .  

R$  4 .134 .624 ,06  R$  1 .860 .580 ,83  R$  236 .284 ,29  

Depós i to  de  Meta i s  
San joenense  Ltda  

R$  8 .115 .768 ,34  R$  3 .652 .095 ,75  R$  557 .254 ,51  

TOTAL R$  50 .655 .323 ,95  R$22 .794 .895 ,78*  R$  4 .714 .295,94  

*Apuração  cons ider ando  o  va lo r  h i s tó r i co  do  cr éd i to  s em  cons ide r a r  os  j uros  e  a  

co r r eção  monet á r i a  prev i s tos  no  PRJ .  

 

24 .  Deste  modo,  entende  a  A. J .  que ,  no  âmbi to  da  presente  

recuperação  jud ic i a l ,  a  Recuperanda  logrou  da r  cumpr imento ao  P .R . J . ,  não 

havendo not íc ia  de  a t ra so  ou  inad implemento  nos  pagamentos  dev ido s  pe l a  

Recuperanda .  

 

 

 

 

25 .  Imper ioso  sa l ien ta r  que  o  encerramento  da  recuperação  jud ic ia l  

não  in te r fe re  no  acompanhamento  dos  inc identes  pendentes  de  ju lgamento ,  

cabendo aqu i  d ize r  que ,  na  presente  recuperação  jud ic i a l ,  foram d i s t r ibu ídos 

apenas  do i s  inc iden tes ,  e  que  apenas  um a inda  não  fo i  ju lgado ,  conforme se  

expõe  aba ixo :  

CREDOR PROCESSO ANDAMENTO 

WILSON SEBE 0093919-06 .2021 .8 . 19 .0001  PENDENTE  

PAULO VITOR COSTA LIMA  0031551 -92 .2020 .8 . 19 .0001  JULGADO 

STATUS DAS HABILITAÇÕES E IMPUGNAÇÕES JUDICIAIS  

3798



 

 
 

26 .  Em re lação  à  hab i l i t ação  de  c réd i to  re ta rda tá r i a  d i s t r ibu ída  pe lo  

Sr .  Wi l son  Sebe ,  au tuada  sob  nº  0093919 -06 .2021 .8 .19 .0001,  cumpre 

in formar  que  a  refe r ida  demanda  es tá  em fa se  in i c i a l ,  t endo o  au tor  

in formado recentemente  o  reco lh imento  das  cus ta s  jud ic ia i s  pa ra  

prossegu imento  do fe i to ,  sendo ce r to  que  a  A dmin i s t ração  Jud ic ia l  se  

man i fe s ta rá  em momento  opor tuno .  

 

 

 
27 .  Nos te rmos dos  a r t i gos  18  e  22 ,  I ,  f  da  LRE,  compete  ao 

Admin i s t rador  Jud ic i a l  conso l ida r  o  Quadro  Gera l  de  Credores ,  na  forma  do 

a r t i go  18  da  LRE,  com base  na  re lação  de  c redores  que se  re fe re  o  a r t i go  7º ,  

§2º  da  LRE e  nas  dec i sões  profe r idas  na  fa se  de  ve r i f icação  judic ia l  de  

c réd i to .  

 

28 .  Importante  des taca r  que  e m que  pese  o s  a r t i gos  10 ,  §9º  e  63 ,  

pa rágra fo  ún ico ,  ambos da  LRE,  d i spensa rem a  conso l idação  do  Quadro 

Gera l  de  Credores  pa ra  f ins  de  e ncerramento da  recuperação  jud ic ia l ,  a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  apresenta  aba ixo  o  Quadro Gera l  de  Credores  

(Doc.  nº  03 ) ,  l evando-se  em conta  os  c réd i tos  lançados na  re l ação de  

c redores  do  a r t i go  7º ,  §2º  da  LRE ,  bem como as  a l te rações  ocorr idas  a t ravés 

das  impugnações  e  hab i l i tações  de  c rédi tos  jud ic ia i s  ju lgadas  a té  o  momento ,  

tudo buscando confe r i r  aos  c redores  ampla  t ransparênc ia  à s  in formações  

corre la ta s  aos  seus  créd i tos ,  bem como o cumpr imento  à  de terminação  lega l :  

 

RECICLYN COMERCIO E INDÚSTRIA DE METAIS LTDA - CREDORES 
DA CLASSE I  

NOME CLASSE HAB./IMPUG. QGC 

CARLOS ALBERTO VIEIRA 
CARDOSO 

I    R$              18.000,00  

FRANK FERREIRA DE SOUZA I    R$               1.603,14  

MIKE J.C. LIMA I    R$              13.000,00  

CONSOLIDAÇÃO DO QUADRO GERAL DE CREDORES  

3799



 

 
 

PAULO VITOR COSTA LIMA I 
0031551-

92.2020.8.19.0001 
 R$              13.075,22  

TOTAL  R$          45.678,36  

    

RECICLYN  COMERCIO  E INDÚSTRIA  DE  METAIS  LTDA - 
CREDORES DA CLASSE III  

NOME CLASSE HAB./IMPUG. QGC 

ALUTECH ALUMINIO 
TECNOLOGIA LTDA 

III    R$       13.956.683,87  

CAPIUBA IMPORTADORA, 
EXPORTADORA E COMÉRCIO 
LTDA 

III    R$            980.500,00  

CMES COMERCIO DE METÁIS E 
LOGÍSTICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO LTDA 

III    R$         6.174.959,00  

CMMG COMÉRCIO DE METAIS 
LTDA 

III    R$         4.838.400,00  

CMSP COMÉRCIO DE METAIS 
LTDA 

III    R$         3.066.675,09  

COMPANHIA FEDERAL DE 
FUNDIÇÃO 

III    R$            956.190,00  

GUARANTÃ COMÉRCIO DE 
METAIS NÃO FERROSOS LTDA 

III    R$         2.696.882,50  

MEXTRA ENGENHARIA 
EXTRATIVISTA DE METAIS 
EIRELI 

III    R$         1.545.779,60  

NEWPET INDÚSTRIA E 
COMERCIO DE PLÁSTICOS 

III    R$            845.021,51  

PPX INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALUMÍNIO LTDA 

III    R$         3.343.839,98  

RIO RECIBRÁS COMÉRCIO DE 
METÁIS RECICLÁVEIS LTDA 

III    R$         4.134.624,06  

DEPÓSITO DE METAIS 
SANJOENENSE LTDA 

III    R$         8.115.768,34  

TOTAL  R$    50.655.323,95  

 

29 .  Aba ixo  a  Admin i s tração  Jud ic ia l  apresenta  o  Quadro  Gera l  de  

Credores  conso l idado por  c la sses :  

3800



 

 
 

CLASSE VALOR DO PASSIVO  Nº  CREDORES 

I R$  45 .678 ,36  4  

I II  R$  50 .655 .323 ,95  12  

TOTAL R$  50 .701 .002,31  16  

 

30 .  Diante  d i sso ,  submete -se  a  e s te  d .  Ju ízo  a  homologação  do  Quadro 

Gera l  de  Credores  (Doc.  nº  03 ) ,  nos  termos dos  a r t i gos  18 e  22 ,  I ,  “ f”  da  

Le i  nº  11 .101/2005 ,  des tacando -se  que ,  em caso  de  hab i l i tação  de  c réd i to 

novo ou ma joração dos  c réd i tos  l i s t ados ,  deve rá  a  Recuperanda  adota r  as  

prov idênc ia s  re lac ionadas  ao  cumpr imento  do  PRJ .   

 

  

 

 

31 .  A evo lução das  a t iv idades  da  Recuperanda  pode se r  ve r i f icada  a  

pa r t i r  dos  41  (quarenta  e  um)  Re la tór ios  Mensa i s  de  At iv idades  –  RMA’s 

apresentados  pe l a  A. J . ,  onde  se  observa  um re l evante  me lhoramento  de  suas 

contas  no  t ranscorre r  da  recupera ção  jud ic ia l ,  des tacando -se  a  evolução  do 

a t ivo  to ta l  da  Recuperanda  e  a  redução  nos  pre ju ízos  apurados  ao  longo do 

processo  de  rees t ru turação  (Doc. nº  04 ) :  

 
1. ATIVO 

 

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

Ativo 66.526.638,32          146.995.856,85        99.599.608,71          285.965.288,10        272.198.875,93        

Ativo Circulante 59.030.853,94          139.539.074,05        92.331.871,55          278.845.029,62        261.630.782,11        

Disponível 1.838.681,08             2.671.804,99             1.179.440,73             12.619.989,52          9.338.617,09             

Duplicatas a Receber 7.749.546,02             3.182.384,87             647.097,55                167.672.892,65        117.098.835,66        

Adiantamento a Fornecedor 46.278,82                   59.789.899,74          4.179.487,50             15.286.136,77          27.822.805,81          

Conta corrente empregados 9.808,30                     8.959,53                     11.988,00                   8.988,03                     9.293,01                     

Valores a receber 644.802,34                26.896.611,75          36.916.457,36          2.033.532,26             16.909.524,81          

Despesas Exercício Seguinte 2.714,04                     603,11                         603,11                         603,11                         603,11                         

Impostos a Compensar e Recuperar 4.486.091,40             17.747.878,85          24.660.345,91          29.693.391,18          45.448.922,07          

Estoques 29.959.478,94          23.542.519,66          24.736.451,39          51.529.496,10          45.002.180,55          

Operações Fiscais 532.805,09                1.482.358,07             

Diversas Operações Fiscais 13.760.647,91          4.216.053,48             

Ativo não circulante 7.495.784,38             7.456.782,80             7.267.737,16             7.120.258,48             10.568.093,82          

Contas a Receber - Longo prazo 3.498.318,63             

Investimentos 6.299.463,00             6.299.463,00             6.297.501,00             6.297.501,00             6.297.501,00             

Imobilizado 2.274.783,55             2.495.962,32             2.570.005,76             2.651.468,75             2.698.242,80             

Depreciação 1.078.462,17-             1.338.642,52-             1.599.769,60-             1.828.711,27-             1.925.968,61-             

ANÁLISE EVOLUTIVA DAS ATIVIDADES DA 

RECUPERANDA  

3801



 

 
 

1.1. EVOLUÇÃO DO ATIVO 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

V
al

o
r 

(R
$

)

Ativo não circulante Ativo Circulante
 

 

1.1.1. COMPOSIÇÃO DO ATIVO CIRCULANTE 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

V
a

lo
r (

R
$

)

Diversas Operações Fiscais

Operações Fiscais

Estoques

Impostos a Compensar e Recuperar

Despesas Exercício Seguinte

Valores a receber

Conta corrente empregados

Adiantamento a Fornecedor

Duplicatas a Receber

Disponível

 

 

 

 

3802



 

 
 

1.1.2. COMPOSIÇÃO DO ATIVO NÃO CIRCULANTE 

 -

 1.000.000,00

 2.000.000,00

 3.000.000,00

 4.000.000,00

 5.000.000,00

 6.000.000,00

 7.000.000,00

 8.000.000,00

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

V
al

o
r 

(R
$

)

Imobilizado  Investimentos
 

2. PASSIVO 

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

Passivo 66.526.638,32          146.995.856,85        99.599.608,71          285.965.288,10        272.198.875,93        

Passivo Circulante 82.814.246,94          168.574.625,65        125.638.923,62        266.574.391,64        256.454.249,67        

Fornecedores 52.889.889,38          85.900.259,78          42.789.319,21          143.013.311,47        190.619.826,84        

Credores Diversos 50.655.323,95          50.655.323,95          50.655.323,95          50.655.323,95          

Mútuos a pagar 2.170,21                     -                               10.283,70                   

Obrigações Tributárias 301.292,73                313.142,45                322.118,91                316.006,99                317.389,22                

Salários e contribuições previdenciárias 27.394,10                   19.152,85                   10.681,49                   5.727,08                     6.051,34                     

Empréstimos/Financiamentos Bancário 285.330,44                285.330,44                291.078,38                290.969,44                294.620,64                

Outras Contas a Pagar 1.126.921,26             2.204.883,16             2.426.319,20             2.441.008,13             2.439.694,13             

Provisões 7.007,37                     10.292,70                   5.712,57                     -                               1.147,69                     

Operações Fiscais 26.926.627,75          27.934.286,20          27.888.586,00          68.602.260,67          10.860.128,25          

Diversas Operações Fiscais 1.249.783,91             1.249.783,91             1.249.783,91             1.249.783,91             1.249.783,91             

Passivo Exigível a Longo Prazo 21.623,81                   49.660.836,57          48.020.714,69          

Credores - Recuperação Judicial 21.623,81                   49.660.836,57          48.020.714,69          

Patrimônio Líquido 16.287.608,62-          21.578.768,80-          26.060.938,72-          30.269.940,11-          32.276.088,43-          

Capital Social 250.000,00                250.000,00                250.000,00                250.000,00                250.000,00                

Capital Subscrito 58.833,00                   58.833,00                   58.833,00                   58.833,00                   58.833,00                   

Capital a Integralizar 191.167,00                 191.167,00                 191.167,00                 191.167,00                 191.167,00                 

Lucros/Prejuízos Acumulados 16.537.608,62-          21.828.768,80-          26.310.938,72-          30.519.940,11-          32.526.088,43-          

Exercícios Anteriores 10.406.639,15-           16.537.608,62-           22.377.660,19-           26.312.950,83-           30.519.940,11-           

Do Exercício 6.130.969,47-              5.291.160,18-              3.933.278,53-              4.206.989,28-              2.006.148,32-               

3803



 

 
 

2.1. EVOLUÇÃO DO PASSIVO 

-R$ 50.000.000,00

 R$ -

 R$ 50.000.000,00

 R$ 100.000.000,00

 R$ 150.000.000,00

 R$ 200.000.000,00

 R$ 250.000.000,00

 R$ 300.000.000,00

 R$ 350.000.000,00

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

V
al

o
r 

(R
$

)

Passivo Exigível a Longo Prazo Passivo Circulante Patrimônio Líquido
 

 

2.1.1. COMPOSIÇÃO DO PASSIVO CIRCULANTE 

 -

 50.000.000,00

 100.000.000,00

 150.000.000,00

 200.000.000,00

 250.000.000,00

 300.000.000,00

31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

V
al

o
r 

(R
$

)

Diversas Operações Fiscais

Operações Fiscais

Provisões

Outras Contas a Pagar

Empréstimos/Financiamentos Bancário

Salários e contribuições previdenciárias

Obrigações Tributárias

Mútuos a pagar

Credores Diversos

Fornecedores

 

 

3804



 

 
 

2.1.2. COMPOSIÇÃO DO ATIVO EXIGÍVEL A LONGO PRAZO 

 R$ -

 R$ 5.000.000,00

 R$ 10.000.000,00

 R$ 15.000.000,00

 R$ 20.000.000,00

 R$ 25.000.000,00

 R$ 30.000.000,00

 R$ 35.000.000,00

 R$ 40.000.000,00

 R$ 45.000.000,00

 R$ 50.000.000,00

V
al

o
r 

(R
$

)

Credores - Recuperação Judicial

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3805



 

 
 

3. RESULTADO DO EXERCÍCIO 

31/12/2017 ytd 31/12/2018 ytd 31/12/2019 ytd. 31/12/2020 ytd. 31/05/2021 ytd.

Receita bruta total 975.918.865,41        789.437.186,42        512.946.175,67        562.793.206,19        285.708.758,57  

Dedução s/Receita Bruta 164.738.488,85-        147.239.441,03-        121.580.625,20-        93.099.867,15-          65.059.859,57-    

Receita Operacional Líquida 811.180.376,56        642.197.745,39        391.365.550,47        469.693.339,04        220.648.899,00  

Custos com venda 807.403.717,29-        640.600.964,77-        382.756.992,86-        465.905.894,41-        219.962.643,39-  

Lucro Bruto 3.776.659,27             1.596.780,62             8.608.557,61             3.787.444,63             686.255,61          

Receitas e despesas operacionais 10.387.970,96-          6.916.286,70-             12.500.136,80-          7.358.392,78-             2.586.492,54-      

Mão de Obra Direta -                                10.229,61-                      -                                -                          

Outros Custos Diretos 1.390.192,71-                 1.733.336,68-                 1.051.392,64-                 -                                -                          

Custos com entregas 5.116.219,54-                 1.648.520,19-                 1.002.809,95-                 -                                -                          

Despesa com Compra e Venda -                                579.861,84-                    568.290,71-                    332.121,12-             

Serviços de Terceiros 2.256.216,69-                 2.286.017,25-                 4.957.763,50-                 3.847.005,44-                 1.222.679,75-          

Utilidades e serviços 186.274,41-                    135.658,33-                    2.393.942,16-                 26.372,62-                      7.281,28-                 

Mão de Obra Indireta 144.793,73-                    166.498,27-                    55.371,12-                      -                                -                          

Despesa com Pessoal -                                218.512,01-                    201.026,52-                    80.521,22-               

Encargos Sociais 98.521,64-                      104.894,47-                    107.234,49-                    35.976,86-                      5.549,37-                 

Material Manutenção e Reparo 119.857,05-                    162.131,90-                    251.495,88-                    241.627,68-                    130.825,90-             

Alugueis e Arrendamento 321.791,31-                    274.123,44-                    476.384,66-                    372.154,86-                    42.421,96-               

Depreciação/Amortização 247.944,19-                    260.180,35-                    259.777,08-                    228.941,67-                    97.257,34-               

Impostos e Taxas 20.997,08-                      3.361,61-                        14.289,13-                      12.717,98-                      7.277,55-                 

Despesas Administrativas 453.029,41-                    129.289,88-                    975.463,08-                    1.635.934,86-                 604.815,60-             

Despesas Tributárias 25.210,53-                      18.404,03-                      3.974,64-                        -                                -                          

Outras Despesas 12.500,00-                      -                                170.905,01-                    188.343,58-                    60.017,51-               

Outras Receitas 5.577,33                        6.129,70                        29.270,00                      -                                4.276,06                 

Lucro (prejuízo) operacional 6.611.311,69-             5.319.506,08-             3.891.579,19-             3.570.948,15-             1.900.236,93-      

Receitas/Despesas Financeiras 480.342,22                28.345,90                   41.699,34-                   636.041,13-                105.911,39-          

Receita Financeira 549.528,06                    60.605,58                      13.360,98                      2.393.878,38                 664.857,83             

Despesas Financeiras 69.185,84-                      32.259,68-                      55.060,32-                      3.029.919,51-                 770.769,22-             

Lucro (prejuízo) após receitas/despesas financeiras6.130.969,47-             5.291.160,18-             3.933.278,53-             4.206.989,28-             2.006.148,32-      

Lucro (Prejuízo) do Exercício 6.130.969,47-             5.291.160,18-             3.933.278,53-             4.206.989,28-             2.006.148,32-       

 

 

 

 

 

 

 

 

3806



 

 
 

 

3.1. EVOLUÇÃO MENSAL DAS RECEITAS X CUSTOS X RESULTADO 

 

 INDICADORES FINANCEIROS 

Índice 31/12/2017 31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/05/2021

Liquidez Corrente 0,71 0,83 0,73 1,05 1,06

Liquidez Seca 0,35 0,69 0,54 0,85 0,89

Liquidez Geral 0,71 0,83 0,73 0,88 0,91

Participação do capital de terceiros 1,24 1,15 1,26 1,11 1,12  

 EVOLUÇÃO MENSAL DOS ÍNDICES FINANCEIROS 

 

3807



 

 
 

32 .  A par t i r  da  aná l i se  s in te t i zada  ac ima ,  ve r i f i ca - se  que  o  a t ivo  to ta l  

da  Recuperanda  aumentou  em 343% ao  longo do  per íodo de  recuperação 

jud ic i a l ,  passando de  R$  66 ,5  mi lhões  pa ra  R$  272,2  mi lhões .  Esse  aumento 

fo i  impul s ionado pe la  rubr ica  “Dupl ica ta s  a  Receber”  no a t ivo  c i rcu lante  

que  passou  de  R$  7 ,7  mi lhões  em 2017 pa ra  R$  117  mi lhões  em ma io  de  

2021 ,  uma va r iação  de  1411%;  

 

33 .  Além d i sso ,  conforme j á  apontad o ,  observa -se  a  r edução  nos  

pre ju ízos  apurados  ao  longo da  recuperação.  Em 2017 o  pre ju ízo  do 

exerc í c io  fo i  de  aprox imadamente  R$  6 ,1  mi lhões ;  em 2020  o  pre ju ízo 

apurado fo i  de  R$  4 ,2  mi lhões ,  importando em uma redução  de  31%.  Em 

2021 ,  o  pre ju ízo  méd io  mensa l  apurado fo i  de  aproximadamente  R$  401  mi l  

cont ra  um pre ju ízo méd io mensa l  de  aprox imadamente  R$  511  mi l  em 2017,  

redução  de  21%;  

 

34 .  Por  f im,  des taca -se  que os  indicadores  de  l iqu idez  obt ive ram 

me lhora  ao  longo da  recuperação  com destaque  pa ra  o  indicador  de  l iquidez  

corrente ,  que  compara  os  a t ivos  de  cu r to  prazo com as  obr igações  de  cur to 

prazo .  Em 2017 ,  pa ra  cada  rea l  de  d ív ida  contra ída  a  cur to  prazo,  a  

recuperanda  possu ía  R$  0 ,71  de  recursos  no  a t ivo .  Em ma io  de  2021,  pa ra  

cada  rea l  de  d ív ida  contra ída  a  recuperanda  possu ía  R$ 1 ,06 de  recursos  no 

a t ivo.   

 

 

 

35 .  Repise -se  que  a s  a t iv idades  da  Recuperanda  e  o  cumpr imento  do  

P .R . J .  foram mensa lmente  acompanhados  pe lo  A . J .  a t ravés  dos  seus  41  

(quarenta  e  um)  re la tór ios  mensa i s  apresentados  nes te  fe i to ,  onde  foram 

apresentados  os  comprovantes  de  pagamento  das  obr igações  das 

recuperandas  prev i s ta s  no  P .R. J .  ( comprovantes  de  pagamento  de  c réd i tos 

t raba lh i s ta s  apresentados  a  pa r t i r  do  2 1º  re l a tór io  e  dos  dema i s  c réd i tos  a  

RELATÓRIOS MENSAIS DE ATIVIDADES  

3808



 

 
 

par t i r  do 32 º  re la tór io ) ,  segu indo aba ixo  a  loca l i zação de  todos  os  38 

re l a tór ios  nes te  fe i to .  

RELATÓRIO 
MÊS 

APRESENTADO 
FLS.  

1º Março/18 1782 

2º Abril/18 1825 

3º Maio/18 1847 

4º Junho/18 1855 

5º Julho/18 1892 

6º Agosto/18 1913 

7º Setembro/18 1929 

8º Outubro/18 1983 

9º Novembro/18 2021 

10º Dezembro/18 2069 

11º Janeiro/19 2107 

12º Fevereiro/19 2159 

13º Março/19 2168 

14º Abril/19 2177 

15º Maio/19 2185 

16º Junho/19 2193 

17º Julho/19 2201 

18º Agosto/19 2242 

19º Setembro/19 2255 

20º Outubro/19 2263 

21º Novembro/19 2271 

22º Dezembro/19 2339 

23º Janeiro/20 2347 

24º Fevereiro/20 2355 

25º Março/20 2363 

26º Abril/20 2371 

27º Maio/20 2606/2625 

28º Junho/20 2696/2701 

29º Julho/20 2725/2742 

30º Agosto/20 2802/2814 

31º Setembro/20 2881/2886 

32º Outubro/20 2913/2929 

33º Novembro/20 3007/3017 

34º Dezembro/20 3064/3073 

35º Janeiro/21 3160/3172 

36º Fevereiro/21 3227/3241 

37º Março/21 3338/3344 

38º Abril/21 3390/3404 

3809



 

 
 

39º Maio/21 3555/3561 

40º Junho/21 3608/3626 

41º Julho/21 3767/3773 

 

 

 

 

36 .  Pe lo  exposto ,  cons iderando o  comando da  sentença  de  

encerramento  da  recuperação  jud ic i a l  de  f l s .  3 .605/3.606 ,  a  Admin i s t ração 

Jud ic ia l  se  va l e  do  presente  pa ra :  

a )  Apresenta r  a  e s te  d .  Ju ízo ,  c redores  e  in te ressados  o  Re la tór io  

C i rcunstanc iado  de  Encerramento  da  Recuperação  Judic ia l ,  nos  

te rmos do  a r t i go  63 ,  I I I  da  LRE,  que aborda  os  a spec tos  a t i nentes 

ao  cumpr imento  do PRJ  durante  a  fa se  jud ic i a l  de  f i sca l ização ,  

bem como outra s  in formações  de  in te resse  de  c redores ;  

 
b)  Submete r  a  e s te  d .  Ju ízo  a  homologação  do Quadro  Gera l  de  

Credores  (Doc.  nº  03 ) ,  nos  te rmos dos  a r t i gos  18  e  22 ,  I ,  “ f”  da  

Le i  nº  11 .101/2005 ,  des tacando -se  que ,  em caso  de  habi l i tação  de  

c réd i to novo ou  ma joração  dos  c réd i tos  l i s t ados ,  deve rá  a  

Recuperanda  ad ota r  a s  prov idênc ia s  re lac ionadas  ao  cumprimento 

do  PRJ  pa ra  ad implemento  da  re fe r ida  obr igação;  

 

c)  Em caso  de  homologação  do  Qua dro  Gera l  de  Credores ,  pugna  a  

Admin i s t ração  Jud ic i a l  pe l a  pub l i cação  de  ed i ta l  de  Aviso  aos  

Credores ,  c onforme minuta  anexa  ( Doc.  nº  05 ) ,  no  Diá r io  de  

Jus t i ça  E le t rôn ico  e  em jorna l  de  g rande  c i rcu lação ,  in formando o 

encerramento  da  recuperação  jud ic ia l ,  bem como a  homologação 

do  QGC,  de  forma reduz ida  com a  ind icação  do  l ink  do  s i t e  da  

A . J .  onde o  QGC esta rá  d i spon íve l  pa ra  consu l ta ,  de te rminando -se  

que  a  Recuperanda  reco lha  a s  cus ta s  pe r t inentes ,  tudo buscando 

confe r i r  máx ima  pub l i c idade  ao  a to  e  cumpr im ento  ao  a r t igo  18 ,  

CONCLUSÃO  

3810



 

 
 

parágra fo  único  da  LRE;  

 
d)  Em caso  de  homologação  do  Quadro  Gera l  de  Credores ,  pugna  a  

A . J .  pe lo  encaminhamento  do  a rquivo  anexo ( Doc.  nº  03 )  pa ra  a  

Di re tor i a  Gera l  de  Tecnolog ia  da  Informação  –  DGETEC para  que  

promova  a  d ispon ib i l ização  n o  s i t e  do  TJERJ 

h t tp ://www. t j r j . j us .br/web/guest/consul ta s/re lacao -nomina l -de -

c redores/4 -va ra -empresa r i a l ;   

 
e)  Informar ,  nos  te rmos da  dec i são  de  f l s .  3 .605/3 .606 ,  i tem I ,  e  

do  a r t igo  63 ,  I ,  da  LRE,  que  ex i s te  sa ldo  de  remuneração  a  se r  

pago  à  Admin i s t ração  Jud ic ia l  pe l a  Recuperanda  no  va lor  l íqu ido 

de  R$  247 .416 ,00  (duzentos  e  quarenta  e  se te  mi l  e  qua t rocentos  e  

dezesse i s  rea i s ) .  

 

E.  Defe r imento .  

 
R io  de  Jane i ro ,  29  de  ju lho  de  2021 .  

 

 

NASCIMENTO E REZENDE ADVOGADOS  
ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL 

Wagner  Madruga  do  Nasc imento           Bruno Ga lvão  S .P .  de  Rezende  
               OAB/RJ 128 .768                             OAB/RJ  124.405      
 

EQUIPE JURÍDICA DA ADMINISTRAÇÃO JUDICIAL -  
COORDENADORES  

 

Armando  Rober to  R .  V i cen t ino  –  OAB/RJ  155 .588  

 

A l exs andro  Cruz  de  Ol i ve i r a  –  OAB/RJ  161 .886  

 

 

Gus t avo  Gomes  S i l ve i r a  –  OAB/RJ  89 .390  

3811


